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Úvod

Svátost obrácení, svátost pokání, svátost odpuštění - to vše jsou názvy pro

jednu a tutéţ skutečnost, kterou starší generace zná spíše pod označením svátost

zpovědi a mladší generace pro ni uţívá dnes obvyklý název svátost smíření.

Katechismus katolické církve z roku 1997 uvádí všechny tyto termíny ve stejném

pořadí dŧleţitosti, akcentuje však jejich rŧzné funkce. Svátost obrácení, protoţe

svátostně uskutečňuje Jeţíšovu výzvu k obrácení a návratu k Otci, svátost pokání,

protoţe posvěcuje osobní i církevní proces obrácení, lítosti a zadostiučinění

(KKC 1423), svátost zpovědi jako místo odsouzení a vyznání hříchŧ, svátost

odpuštění jako pramen odpuštění a pokoje, svátost smíření jako zdroj usmiřující

Boţí lásky (KKC 1424).1

Tato svátost je také - častěji neţ jiné svátosti - předmětem úvah, diskusí

a mnohdy i neporozumění. Hovoří se o krizi svátosti smíření, opakovaně se

diskutuje2 o posílení sociální dimenze svátosti smíření oproti dimenzi

individuální. S tím souvisí tendence k častějšímu slavení společných kajících

poboţností, které více zviditelňují obec věřících a ukazují souvislost viny

a obrácení se společenstvím církve.

Mezi těmi, kteří stojí „vně“ společenství katolické církve, ale často i mezi

samotnými věřícími, panuje řada mylných představ v souvislosti s touto svátostí.

Jednou z nich je např. chápání svátosti jako „mechanického, automatického

odpouštění hříchŧ“, které zcela opomíjí nutnost vnitřního obrácení a lítosti.

Katolíkŧm tak bývá často vytýkáno, ţe mohou „hřešit podle libosti, neboť se

z toho při nejbliţší příleţitosti zase vyzpovídají“. S tím souvisí i vyznání hříchŧ

pojímané jako „výkon“, který bude po zásluze odměněn.

1
SKOBLÍK, J. Nova et vetera pro zpovědníky. Praha : Univerzita Karlova v Praze – nakladatelství

Karolinum, 1999, s. 21.
2
Ttradičně v německy mluvících zemích, viz např. Baumgartner, Nikolasch aj. Ze současné doby

viz např. článek K. Baumgartnera : Eine neue Chance für die Beichte? Dostupné na WWW :

http://www.seelsorgeamt-freiburg.de/fileadmin/ gemeinsam/ifp/ifp-2007-1.pdf

http://www.seelsorgeamt-freiburg.de/fileadmin/%20gemeinsam/ifp/ifp-2007-1.pdf
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 Nejčastější námitky zpravidla směřují k osobě kněze jako prostředníka mezi

člověkem a Bohem ve svátosti smíření. Pro mnohé je obtíţné představit si „na

místě Krista“ kněze, který je starý, nedoslýchavý, při zpovědi usíná nebo se

opakovaně ptá na jiţ jednou řečené apod. Ale i v případě mladého, sympatického,

„charismatického“ kněze se objevují otázky typu „K čemu kněz ve svátosti

smíření?“, „Já si to s Bohem vyřídím sám, nepotřebuji ţádného prostředníka“.

Nechceme-li ty, kteří se – s upřímnou snahou porozumět – takto ptají, jednoduše

odbýt odkazem na katechismové poučky, je nutné, abychom tuto otázku nejprve

poloţili sami sobě a pokusili se ji uspokojivě zodpovědět.

Svátost smíření má řadu aspektŧ a v této krátké práci se nelze dotknout všech.

A to ani v případě uţšího vymezení tématu, neboť se otevírají stále nové otázky

a další moţná témata. V souvislosti s osobou kněze by se tak dalo hovořit např.

o syndromu vyhoření, nebezpečí transferu, o postavení kněze v současné

společnosti, o proměně chápání kněţské sluţby v budoucnu v případě, ţe dojde

k rozpadu tradičních územních farností, jak dnes předpovídá např. prof. T. Halík,

který rovněţ uvaţuje o nových modelech pastorační praxe církve3, nebo o situaci

starých a osamělých kněţí. Pro svou práci jsem si z tohoto širokého spektra

zvolila téma kněz a jeho úloha ve svátosti smíření. Dŧvodem byly právě ony stále

se opakující a nutno přiznat i zneklidňující otázky kladené nám, katolíkŧm, těmi,

kteří - byť pokřtěni - zatím ještě nenašli cestu do kostelních lavic a plného

společenství církve, kteří ji však poctivě hledají a snaţí se porozumět.

Při zpracování bakalářské práce jsem se opírala o relevantní literaturu, která je

dnes k dispozici v dostatečném mnoţství. Spektrum bylo široké - od knih

zabývajících se vývojem liturgických forem svátosti pokání, vztahu teologie

a psychologie, přes knihy z oblasti církevního práva, církevní dokumenty, aţ po

literaturu, v níţ se o své zkušenosti ze svátosti smíření podělili sami kněţí. Cílem

3
Srov. http://www.halik.cz/clanky/cirkev_ident.php

http://www.halik.cz/rozhovory/katolicky_tydenik_duben2006.php

http://www.halik.cz/clanky/cirkev_ident.php
http://www.halik.cz/rozhovory/katolicky_tydenik_duben2006.php
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práce je pokusit se zodpovědět jiţ výše zmíněnou otázku o úloze kněze ve svátosti

smíření a tomu odpovídá i členění práce. První kapitola přináší krátký pohled do

historie vývoje svátosti pokání, druhá pak ukazuje kněze jako zástupce církve

pojímané na jedné straně jako Boţí lid, na druhé straně jako instituce s vlastním

právním řádem. Třetí kapitola se zabývá vztahem Bŧh - zpovědník - penitent

a jejich interakcí a konečně ve čtvrté kapitole se zamýšlím nad rozdílem mezi

zpovědníkem a psychoterapeutem a odlišným přístupem k hříchu.
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1 Pohled do historie

Ptáme-li se dnes na úlohu kněze ve svátosti smíření, měli bychom se také

zeptat, jak vypadala zpovědní praxe v rané církvi. Vyznávali křesťané v prvních

a následujících staletích své hříchy knězi? Jakou podobu vlastně měla svátost

smíření?

Mnozí lidé se domnívají, ţe zpověď zavedla katolická církev. V jistém smyslu

ano, neboť zpověď je svátostí Nové smlouvy, kterou Jeţíš zpečetil svou krví. „Pak

vzal kalich, vzdal díky a podal jim ho se slovy: „Pijte z něho všichni. Neboť toto

jest má krev, která zpečeťuje smlouvu a prolévá se za mnohé na odpuštění hříchŧ“

(Mt 26,27-28).4 Určité „náznaky zpovědi“ však nalezneme jiţ ve Starém zákoně.

„Kdyţ se tedy čímkoli z toho provinil, ať vyzná, čím se prohřešil, a přivede

Hospodinu jako pokutu za prohřešek, jehoţ se dopustil, samici z bravu, ovci nebo

kozu, v oběť za hřích. Pro jeho hřích vykoná za něho kněz smírčí obřady“

(Lv 5,5-6). Bŧh tedy vznáší poţadavek na vyznání hříchŧ, poté ţádá hříšníky

o zadostiučinění a nakonec, aby to vše učinili prostřednictvím kněze.

Protoţe člověk je před Bohem hříšný a stále znovu do hříchu upadá, hrálo

v náboţenském ţivotě Izraele dŧleţitou roli napomínání k pokání a obrácení.

Několikrát v prŧběhu roku bylo pamatováno na rituální formy pokání jak pro

společenství, tak pro jednotlivé věřící. Asi nejznámější je liturgie Dne smíření,

která měla celému národu připomínat jeho vinu, vést k vyznání hříchŧ

a vyprošovat od Boha odpuštění a smíření (Lv 16). K pokání patřily i vnější

projevy jako pŧst, nošení kajícího oděvu, posypání popelem, aţ po hlasité nářky

a pláč. Často však zŧstávalo jen u těchto vnějších projevŧ. Proti nim vystupovali

proroci, kteří ukazovali, ţe pouhé vykonání ritu nestačí, ale ţe je nutné obrácení

srdce, nová orientace člověka. „Nyní tedy, je výrok Hospodinŧv, navraťte se ke

mně celým srdcem, v postu, pláči a nářku. Roztrhněte svá srdce, ne oděv, navraťte

4
HAHN, S. Bože, buď milostivý. Bratislava : Redemptoristi – Slovo medzi nami, 2006, s. 13.
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se k Hospodinu, svému Bohu, neboť je milostivý a plný slitování, shovívaný

a nejvýš milosrdný. Jímá ho lítost nad každým zlem“ (Jl 2,12-13).5


[…]


musí kněz splňovat určité podmínky pro výkon své sluţby. Ty jsou obsaţeny

v Kodexu kanonického práva, jehoţ kánony zavazují jak zpovědníka, tak

kajícníka a vytvářejí právní rámec svátosti smíření. Ačkoli znění zákonŧ je strohé,

přesné a mŧţe pŧsobit formálně, obsahuje v sobě kanonický aspekt také dimenzi

pastorační a psychologickou. Církev však není jen viditelným společenstvím

s vnější organizací a hierarchickou strukturou. Je také svátostí Krista a kněz je ten,

kdo zprostředkovává usmíření jednotlivce s celým tajemným tělem Kristovým

a s Bohem, coţ nachází výraz v aspektu eklesiologickém.

V následující, třetí kapitole, jsem se věnovala tématu kněze jako prostředníka

mezi Bohem a penitentem. Vycházím z antropologického hlediska - ve svátosti

smíření se penitent nesetkává jen s Bohem, ale také s konkrétním člověkem

a vstupuje s ním do interakce. Dŧleţitým prvkem svátosti smíření je proto

komunikace, která - jak ukazuji - mŧţe probíhat na několika rovinách. Následně
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se zabývám vztahem kněze k Bohu. Ten se uskutečňuje ve dvou směrech. Kněz je

na jedné straně znamením milosrdné odpouštějící Boţí lásky a jeho

prostřednictvím se kajícník smiřuje s církví a Bohem. Zároveň však sám stojí před

Bohem jako hříšník, není „nad“ penitentem, ale vedle něho jako jeho spolubratr

a spoluhříšník. Toto je východiskem pro úvahy nad vztahem kněze k penitentovi

a nad třemi tradičními úlohami, které kněz ve svátosti smíření zastává - úlohou

soudce, lékaře a učitele. Třetí kapitolu uzavírá téma zpovědního tajemství, v němţ

zdŧrazňuji především nutnost oboustranné dŧvěry. Zpovědník předpokládá, ţe se

penitent upřímně vyznává ze všech - zejména těţkých - hříchŧ, penitent na druhé

straně musí mít jistotu, ţe jeho zpověď bude chráněna svátostnou pečetí

zpovědního tajemství.

V závěrečné kapitole se zamýšlím nad shodami či rozdíly v přístupu kněze

a psychologa/psychoterapeuta ke „klientovi“ a nad odlišným pojetím hříchu.

Upozorňuji zde na potřebu kompetence zpovědníka v psychologické oblasti,

zejména v souvislosti s rozpoznáním nemocí s moţným suicidním chováním.

Dále ukazuji, ţe kromě některých shodných rysŧ, jako je např. potřeba zásadní

změny náhledu na vlastní ţivot, která je společná analýze i svaté zpovědi, není

svátost smíření myslitelná bez své „svátostné dimenze“, kterou se zásadně

odlišuje od jakékoli psychoterapie.

Cílem práce bylo přiblíţit na základě dostupných pramenŧ rŧzné aspekty

kněţské sluţby, tak, jak by jim mohl porozumět člověk, který není věřící

v církevním slova smyslu. Vzhledem k rozsahu práce nebylo moţné zabývat se

podrobně všemi hledisky, snaţila jsem se však zpracovat jednotlivá témata - i přes

jejich stručnost - s co největší srozumitelností. Svátost smíření je navýsost osobní

a intimní setkání hříšníka s Bohem. „Nikdo na jeho místě nemŧţe činit pokání,

nikdo ţádat o odpuštění jeho jménem“.86 A právě v tomto okamţiku „osamocení

hříšníka ve vlastní vině“87
přichází na pomoc zpovědník se svou radou a bratrskou

křesťanskou pomocí.

86

Reconciliatio et paenitentia: Postsynodální apoštolská adhortace Jana Pavla II. o smíření

a pokání v dnešním poslání církve (2.12.1984). Praha : Zvon, 1996, s. 79.
87
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Abstrakt

MARYŠKOVÁ, J. Úloha kněze ve svátosti smíření. České Budějovice 2008.

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická

fakulta. Katedra církevního a civilního práva. Vedoucí práce J. Kašný.

Klíčové pojmy: svátost smíření, zpovědník, penitent

Práce pojednává o úloze kněze ve svátosti smíření, snaţí se zodpovědět otázku

o významu kněze jako prostředníka mezi Bohem a člověkem. Práce je zaměřena

teoreticky a zabývám se v ní rŧznými aspekty kněţské sluţby. Stručně se věnuji

pohledu do historie vývoje svátosti smíření, podrobněji se pak zabývám

eklesiologickým a kanonickým aspektem a zejména vztahem zpovědníka k Bohu

a interakcí zpovědník - penitent. V této souvislosti pojednávám o třech tradičních

úlohách kněze ve svátosti smíření - úloze soudce, lékaře a učitele. Pozornost je

věnována také zpovědnímu tajemství. V závěru práce nastiňuji rozdíly mezi

knězem a psychoterapeutem a moţné souvislosti či rozdíly svaté zpovědi

a psychologické analýzy.
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Abstract

The role of the Priest in the Sacrament of Reconciliation

Key terms: Sacrament of Reconciliation, confessor, penitent

The work treats the role of Priest in the Sacrament of Reconciliation, it tries to

answer the question about meaning Priest as mediator between God and man. This

work is theoretical and deals with various aspects of the priesthood service. It

gives short insight into history of the Sacrament of Reconciliation development. It

is focused on ecclesiological and canonical aspects and especially on the relation

of confessor to God and interaction confessor - penitent. There are also mentioned

three traditional roles of Priest in the Sacrament of Reconciliation - role of

a judge, doctor and teacher in this connection. Attention is also dedicated to the

sacramental seal. And finally, work outlines some differences between the Priest

and psychotherapist and possible connections or differences of the Holy

Confession and psychological analysis.