Posudek na bakalářskou práci

Úloha kněze ve svátosti smíření

Autorka bakalářské práce: Mgr. Jana Maryšková

Prezentace práce:

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu roli kněze ve svátosti smíření. Téma práce i metoda jsou vhodně zvolené k získání bakalářského diplomu v oboru pastorační asistence, protože umožňují studovat různé aspekty jedné z aktuálních oblastí praktické teologie – slavení svátosti smíření. V první části, která je zaměřená historicky, autorka uvádí zpracovávané téma do historického kontextu a ve druhé části do eklesiologického a kanonického kontextu. Ve třetí části popisuje roli kněze jako prostředníka mezi Bohem a penitentem a používá k tomu tradiční modely role soudce, lékaře a učitele. Ve čtvrté části zvažuje podobnosti a rozdíly mezi úlohou kněze ve svátosti smíření a rolí psychoterapeuta.

Jednotlivé části vycházejí z biblických pramenů, z aktuálních církevních dokumentů, ze současné české literatury o daném tématu a rovněž odkazují na několik cizojazyčných zdrojů a ukazují, že autorka je dokáže vyhledat a zpracovat prameny a literaturu ke zvolenému tématu.

Z hlediska formálního předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na odbornou práci. Je smysluplně strukturována do kapitol a do odstavců. Používá formální způsoby citování a na závěr přináší seznam použité literatury.

Hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Ukazuje, že autorka je schopna samostatně pod vedením školitele formulovat problematiku do vhodného teologického tématu, umí zvolit metodu, vyhledat literaturu a zpracovat ji a v návaznosti na toto teoretické studium je schopna hodnotit praktické aspekty zkoumaného tématu. Rád doporučuji tuto práci k obhajobě pro získání titulu bakalář v oboru pastorační asistence.

Jiří Kašný

České Budějovice, 20. května 2008